
 

 

ORIGINALE 
 

 
Comune di MARLIANA 

(Provincia di Pistoia) 

Ragioneria-Tributi-Sociale-Scuola-Segreteria-AffariGen-Personale 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 113 DEL 01.08.2023 

 

Numero Registro Generale 248 
 

 
OGGETTO: BONUS  SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO PER LE UTENZE DEBOLI ANNO 2023 - 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA           
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTA  

- la Deliberazione dell’Autorità Idrica Toscana n° 5/2016, con la quale è stato approvato il “Regolamento 

per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale”, successivamente sostituito con deliberazione 

A.I.T. n° 12/2018 dal “Regolamento regionale A.I.T. per l’attuazione del Bonus Sociale idrico integrativo”, 

modificato con successiva deliberazione n° 13/2019 per i nuovi quadri di riferimento in materia di Bonus 

sociale idrico ad opera dell’ Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambienti (ARERA); 

- la Deliberazione dell’Autorità Idrica Toscana n° 15/2021 con la quale si approvano alcune modifiche del 

Regolamento regionale A.I.T. per l’attuazione del Bonus Sociale idrico integrativo, applicandole a partire 

dalla procedura relativa al Bonus Sociale Idrico integrativo relativo all’annualità 2022; 

 

VISTO il Decreto dell'Autorità Idrica Toscana n. 40 del 28/03/2023 avente per oggetto “Esiti erogazione del 

Bonus Idrico Integrativo Anno 2022 e conseguente ripartizione del Fondo per l'anno 2023 dei Comuni della 

Conferenza Territoriale n. 2 “Basso Valdarno” – Gestore Acque SPA”, con il quale è stata definita la 

ripartizione dei fondi tra i Comuni e contestualmente definito il bonus integrativo per il Comune di Marliana 

pari a € 3.775,89; 

 

PRESO ATTO che in base al richiamato regolamento i servizi sociali dei Comuni sono individuati quali 

soggetti competenti e preposti ad applicare le agevolazioni in argomento alle utenze deboli aventi diritto; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 20.05.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale si individuano i criteri per le agevolazioni tariffarie del servizio idrico – Bonus Sociale Idrico 

Integrativo – anno 2023;  

 



 

 

VISTA la determinazione n. 71 del 22.05.2023 che approva l’avviso pubblico e il modulo di domanda per 

l’assegnazione delle agevolazioni economiche sotto forma di rimborsi sulle tariffe del servizio idrico 

integrato a favore di nuclei familiari che versano in condizioni di disagio sociale ed economico in relazione 

alla spesa sostenuta nell’anno 2022 con scadenza per la presentazione delle domande alle ore 12:30 del 22 

Giugno 2023; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute nei termini previsti nel bando n. 15 domande e che, in seguito 

all’istruttoria n. 14 domande sono state ammesse mentre n. 1 domanda è stata esclusa ed è stata formulata 

una graduatoria provvisoria  in base al valore crescente di ISEE approvata con Determinazione n. 111 del 

26.07.2023; 

 

CONSIDERATO che la suddetta graduatoria è stata inoltrata al gestore Acque SpA, che ha provveduto, 

dopo ulteriori controlli, a comunicarci la spesa idrica dell'anno 2022 per ogni utente; 

 

PRESO ATTO che, vista la somma stanziata con il Fondo pari a € 3.775,89, è possibile erogare un 

contributo pari al 100% dell'importo della spesa idrica dell'anno 2022, al lordo degli eventuali contributi 

assegnati in tale anno, come stabilito dall’art. 3 del bando in quanto il bonus integrativo risulta pari a € 

3.401,52; 

 

RITENUTO quindi opportuno approvare la graduatoria definitiva per l’assegnazione del Bonus Sociale 

Idrico Integrativo anno 2023, in favore di nuclei che versano in condizioni socio-economiche disagiate, ai 

redatta sensi dell’articolo 2 del bando e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 

CONSIDERATO che la suddetta graduatoria, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, sarà inoltrata al Gestore Acque SpA, che provvederà a detrarre, dalle bollette dei suddetti 

beneficiari, gli importi spettanti per un totale di € 3.401,52; 

 

VISTI 

- il decreto del Sindaco n. 6 del 31 Dicembre 2022 e n. 3 del 28 Aprile 2023 con i quali sono stati 

individuati i responsabili dei servizi;  

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 40 del 27/10/2016;  

- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione C.C. 

n. 60 del 21.12.2010 e successive modificazioni;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2023 avente ad oggetto: ”Approvazione 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 2023-

2025”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.04.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

Bilancio di Previsione Esercizio 2023-2025”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 13.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023-2024-2025; 

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

 

1) DI approvare, per i motivi esposti in premessa, la graduatoria definitiva per l’assegnazione del 

BONUS Idrico INTEGRATIVO anno 2023 in favore di nuclei che versano in condizioni socio-

economiche disagiate redatta in ordine crescente di ISEE e allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato A);  

 



 

 

2) DI DARE ATTO che il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto 

del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.196/2003 e ss.mm.ii. e, pertanto, al fine di tutelare i 

dati personali dei soggetti interessati, gli stessi saranno omessi in sede di pubblicazione e rimangono 

depositati agli atti; 

 

3) DI SPECIFICARE che la suddetta graduatoria sarà inoltrata al Gestore Acque spa che provvederà, a 

detrarre dalle bollette dei suddetti beneficiari, gli importi previsti, per un totale € 3.401,52;  

 

4) DI precisare che la presente determinazione non prevede oneri a carico dell'Amministrazione; 

 

5) DI dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione nell’apposita Sezione 

“Amministrazione Trasparente “ del Sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente; 

 

6) DI dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7/08/1990 n. 241, è la rag. 

Marta Lombardi; 

 

7) DI dare atto che il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. 

Lgs. 196/2003, del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018; 

 

8) DI attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 147 bis, co.1, del d.lgs. n. 267/2000; 

 

9) Di dare atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/1990, non 

sussistono, nei confronti del responsabile del procedimento e dell’istruttoria, situazioni di conflitto 

di interesse, neanche potenziale; 

 

10) DI dare atto che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura del 

Settore Competente, all'Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni interi e consecutivi, 

nonché inserita sul sito Internet del Comune. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   MARTA LOMBARDI 

 
 
 
 


		2023-08-02T13:53:25+0200
	Approvo il documento




